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공음초등학교



공음초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-24 예산액 558,700,000

2020학년도 공음초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입·세출 각각 500,778,000원"을 "세입·세출 각각 558,700,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 527,940 473,894 54,046

1.지방교육자치단체이전수입 507,837 453,791 54,046

1.교육비특별회계전입금수입 507,837 453,791 54,046

1.교육비특별회계전입금 507,837 453,791 54,046

1.학교운영비전입금 197,085 197,307 -222 학교운영비(유치원) : -122,000원 * 1교 = -122,000

학교운영비(초등) : -100,000원 * 1교 = -100,000

2.목적사업비전입금 236,510 192,522 43,988
시설관리 업무지원 운영비 : 7,190,000원 * 1

교 =
7,190,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 4,562,000원

 * 1교 =
4,562,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 4,337,000원

 * 1교 =
4,337,000

연계형돌봄교실 운영비 : -2,000,000원 * 1교 

=
-2,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사인건비 : 15,573,000원 * 1교 =
15,573,000

청소원 인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전_2추)방역물품 구입 지원비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)전북e스쿨 토요교실 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)전북e스쿨 모델학급 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)무선 AP망 구축비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)방역소독 및 물품구입비 : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)방역소독 및 물품구입비 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

3.급식비지원금 33,790 33,790 0

4.방과후학교활동비지원금 21,422 13,102 8,320 방과후학교운영비 : 4,320,000원 * 1교 = 4,320,000

(성립전_2추)방과후 방역활동강화 사업비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 13,240 12,600 640 초등돌봄교실 운영비 : 640,000원 * 1교 = 640,000

6.현장체험학습비지원금 3,150 3,150 0

7.누리과정비지원금 2,640 1,320 1,320
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

2.기타이전수입 20,103 20,103 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 20,103 20,103 0

1.다른학교회계전입금 20,103 20,103 0

1.다른학교회계전입금 20,103 20,103 0

2.자체수입 19,904 16,028 3,876

1.학부모부담수입 15,278 15,278 0

1.수익자부담수입 15,278 15,278 0

1.급식비 15,278 15,278 0

1.급식비 15,278 15,278 0

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 4,626 750 3,876

1.기타행정활동수입 4,626 750 3,876

1.이자수입 650 650 0

1.이자수입 650 650 0

2.기타행정활동수입 3,976 100 3,876

1.기타행정활동수입 3,976 100 3,876 전기요금 정산금 : 3,876,000원*1회= 3,876,000

3.기타수입 10,856 10,856 0

1.전년도이월금 10,856 10,856 0

1.순세계잉여금 10,856 10,856 0

1.순세계잉여금 10,856 10,856 0

1.순세계잉여금 10,856 10,856 0

세입합계 558,700 500,778 57,922
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,353 6,353 0

1.기타 교직원보수 3,493 3,493 0

1.교직원대체인건비 3,493 3,493 0

1.[초]기간제교원인건비 3,493 3,493 0

1.기간제교원인건비 3,493 3,493 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,860 2,860 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.[초]직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 1,060 1,060 0

1.[초]동아리활동 1,060 1,060 0

1.교직원복지비 1,060 1,060 0

2.학생복지/교육격차 해소 128,178 123,400 4,778

1.급식 관리 74,115 74,115 0

1.학교급식운영 74,115 74,115 0

1.[초]급식재료구입비 61,296 61,296 0

1.급식용식재료비 61,296 61,296 0

2.[초]우유급식비 129 129 0

1.우유대금 129 129 0

3.[초]급식운영비 12,070 12,070 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0

2.연료비 4,370 4,370 0

4.[초]대체인건비 620 620 0

1.기간제직원인건비 620 620 0

2.보건관리 19,454 12,654 6,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,533 6,033 6,500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 569 769 -200

1.학생복지비 569 769 -200 구강검사 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]보건실운영 7,974 2,624 5,350

1.일반수용비 7,374 1,824 5,550 방역물품구입 : 50,000원*2종*4회= 400,000

(성립전_2추)(초)방역소독 및 물품구입 : 

587,500원*4회=
2,350,000

(성립전_2추)(초)방역소독 및 물품구입 : 

387,500원*4회=
1,550,000

(성립전_2추)(유)방역소독 및 물품구입 : 

312,500원*4회=
1,250,000

2.학생복지비 600 600 0

3.비품구입비 0 200 -200 책걸상구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.[국고][초]보건교육운영 1,840 2,540 -700

1.운영수당 600 1,300 -700 성고충상담 교육비 : -100,000원*1회= -100,000

교직원 응급처치 및 성교육 강사비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

정서행동 및 성교육 강사비 : -300,000원

*1회=
-300,000

2.교육운영비 1,240 1,240 0

5.[유]보건실운영(유) 2,050 0 2,050

1.일반수용비 2,050 0 2,050
(성립전_2추)(유)방역소독 및 물품구입 : 

512,500원*4회=
2,050,000

2.학교환경위생관리 6,921 6,621 300

1.[초]먹는물관리 1,691 1,391 300

1.일반수용비 1,691 1,391 300 정수기유지관리 : 50,000원*1대*6월= 300,000

2.[초]공기질측정 4,480 4,480 0

1.일반수용비 4,480 4,480 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 34,609 36,631 -2,022

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 200 200 0

2.학생복지운영 30,509 32,531 -2,022

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학생교과서구입 4,761 5,783 -1,022

1.교육운영비 4,761 5,783 -1,022 교과서구입 : -1,022,000원*1회= -1,022,000

3.[초]통학차량(임차)운영 22,298 23,298 -1,000

1.무기계약직원인건비 13,571 13,571 0

2.기간제직원인건비 0 1,000 -1,000 대체인력인건비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.일반수용비 1,870 1,870 0

4.연료비 4,200 4,200 0

5.맞춤형복지비 500 500 0

6.교직원복지비 400 400 0

7.무기계약직원법정부담금 1,757 1,757 0

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.연료비 700 700 0

3.기본적 교육활동 91,668 83,770 7,898

1.교과 활동 56,610 53,388 3,222

1.교과활동지원 14,360 14,360 0

1.[초]학습준비물구입 3,060 3,060 0

1.학습준비물 3,060 3,060 0

2.[초]보결수업관리 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

3.[초]기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]맞춤형학습지원 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.과학교과활동 4,200 4,200 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.예술교과활동 3,300 3,300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.선택교과활동 100 100 0

1.[초]학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

6.특수교육교과활동 6,780 3,780 3,000

1.[초]교과운영 3,780 3,780 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 3,630 3,630 0

2.[초]방과후학교운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600 방과후학교강사비 : 10,000원*1명*36시간= 360,000

(성립전_2추)방과후학교강사비 : 10,000원

*24시간=
240,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200 방과후학교지원비 : 100,000원*2명*6회= 1,200,000

(성립전_2추)방과후학교지원비 : 100,000

원*5회*2명=
1,000,000

3.학생복지비 200 0 200 운영물품구입 : 4,000원*10종*1회= 40,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)운영물품구입 : 40,000원*4회

=
160,000

7.유치원교과활동 26,670 26,448 222

1.[유]교과운영 21,488 24,128 -2,640

1.일반수용비 100 600 -500 부모교육 운영 : -500,000원*1회= -500,000

2.운영수당 8,584 9,984 -1,400 특성화강사비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.교육운영비 6,054 7,194 -1,140 졸업선물 : 100,000원*1종*1회= 100,000

발표회의상대여 : -250,000원*1회= -250,000

방학중점심 : -1,570,000원*1회= -1,570,000

동물생태체험 : -500,000원*1회= -500,000

초등연계행사운영물품 : -300,000원*1회= -300,000

교육용품 : 69,000원*5종*4회= 1,380,000

4.학생복지비 450 450 0

5.비품구입비 4,500 4,500 0

6.도서구입비 1,800 1,400 400
도란도란책놀이터 도서구입 : 10,000원*40

권*1회=
400,000

2.[유]학습준비물지원 2,542 1,000 1,542

1.학습준비물 2,542 1,000 1,542 수업및학습용품 : 128,500원*4종*3회= 1,542,000

3.[유]누리과정운영 2,640 1,320 1,320

1.교육운영비 2,640 1,320 1,320
(성립전_2추)간식및요리활동재료비 : 

240,000원*3월=
720,000

(성립전_2추)간식및요리활동재료비 : 

130,000원*3월=
390,000

(성립전_2추)방과후과정운영비 : 70,000원

*3월=
210,000

2.창의적 체험활동 35,058 30,382 4,676

1.자율활동 20,426 17,310 3,116

1.[초]학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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4.[초]실기대회 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0

5.[초]체육대회 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

6.[초]신문제작 2,416 1,800 616

1.교육운영비 2,416 1,800 616 문집발간비 : 14,000원*44명*1회= 616,000

7.[초]마실교육과정운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.[초]전북e스쿨 지역특화사업 2,500 0 2,500

1.운영수당 885 0 885
(성립전_2추)토요교실 강사비 : 75,000원

*11.8일=
885,000

2.교육운영비 1,575 0 1,575
(성립전_2추)토요교실 식비 : 8,000원*8명

*2회=
128,000

(성립전_2추)토요교실 간식비 : 3,000원*8

명*11회=
264,000

(성립전_2추)토요교실 운영물품 : 44,600

원*5회=
223,000

(성립전_2추)모델학급 식비 : 8,000원*13

명*1회=
104,000

(성립전_2추)모델학급 간식비 : 3,000원

*13명*2회=
78,000

(성립전_2추)모델학급 운영물품 : 38,900

원*4조*5회=
778,000

3.도서구입비 40 0 40
(성립전_2추)모델학급 도서구입 : 20,000

원*2권=
40,000

2.현장체험학습활동 9,622 9,622 0

1.[초]수학여행 6,222 6,222 0

1.교육운영비 6,222 6,222 0

2.[초]현장학습 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.동아리활동 4,010 2,450 1,560

1.[초]동아리활동 2,760 1,200 1,560

1.학생복지비 2,760 1,200 1,560 학생동아리지원 : 30,000원*52명*1회= 1,560,000

2.[초]청소년단체활동 1,250 1,250 0

1.학생복지비 1,250 1,250 0

4.진로활동 1,000 1,000 0
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1.[초]진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 100,125 68,693 31,432

1.방과후학교 운영 86,925 55,493 31,432

1.방과후학교운영 21,422 13,102 8,320

1.[초]특기적성교육 17,422 13,102 4,320

1.운영수당 15,744 11,424 4,320 강사비 : 30,000원*144시간*1학기= 4,320,000

2.교육운영비 1,678 1,678 0

2.[초]방역활동 강화 사업 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_2추)자원봉사수당 : 10,000원*400

시간=
4,000,000

2.돌봄교실운영 34,738 27,199 7,539

1.[초]돌봄교실운영 21,440 22,800 -1,360

1.운영수당 6,460 6,460 0

2.교육운영비 13,680 15,040 -1,360 운영물품 : 64,000원*10개*1회= 640,000

운영물품(연계형돌봄) : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

3.비품구입비 1,300 1,300 0

2.[초]돌봄전담사운영 13,298 4,399 8,899

1.무기계약직원인건비 11,587 3,465 8,122 (성립전_2추)인건비 : 1,398,330원*3월= 4,195,000

(성립전_2추)인건비 : 1,309,000원*3월= 3,927,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,211 434 777 (성립전_2추)4대보험료 : 136,660원*3월= 410,000

(성립전_2추)4대보험료 : 122,330원*3월= 367,000

3.유치원방과후학교운영 30,765 15,192 15,573

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 30,765 15,192 15,573

1.기간제교원인건비 27,940 14,006 13,934
(성립전_2추)인건비 : 2,322,190원*1명*6

월=
13,934,000

2.기간제교원법정부담금 2,825 1,186 1,639
(성립전_2추)4대보험료 : 273,150원*1명*6

월=
1,639,000

2.독서활동 6,600 6,600 0

1.독서활동운영 6,600 6,600 0
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1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.기타 선택적 교육활동 6,600 6,600 0

1.창의교육운영 600 600 0

1.[초]창의인성교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 0 1,600 -1,600 강사비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.교육운영비 6,000 4,400 1,600 운영비 : 40,000원*10종*4회= 1,600,000

5.교육활동 지원 35,423 31,071 4,352

1.교무업무 운영 6,345 6,345 0

1.교무학사운영 6,345 6,345 0

1.[초]교무학사운영 5,310 5,310 0

1.일반수용비 1,940 1,940 0

2.교육운영비 2,020 2,020 0

3.일반업무추진비 1,150 1,150 0

4.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 435 435 0

1.교육운영비 435 435 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.[초]안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.학습지원실 운영 20,900 18,700 2,200

1.정보화실운영 20,900 18,700 2,200

1.[초]학교정보화지원 17,850 16,650 1,200

1.기타공공요금 5,270 5,270 0

2.교육운영비 2,430 2,430 0

3.비품구입비 10,150 8,950 1,200
업무용 컴퓨터 구입비 : 1,200,000원*1대

*1회=
1,200,000

캠코터 구입비 : 800,000원*1대*1회= 800,000

빔프로젝터 구입비 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]정보화업무 운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 736 2,050 -1,314 원격교육 운영물품 : -1,077,000원*1회= -1,077,000

원격교육용 와이파이 대여 : -237,000원*1

회=
-237,000

2.비품구입비 1,314 0 1,314
원격교육용 기자재 구입 : 219,000원*6대

*1회=
1,314,000

3.[초]무선 AP망 구축비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)무선AP 연결케이블 공사 : 

1,000,000원*1식*1회=
1,000,000

4.교육여건 개선 7,178 5,026 2,152

1.교육환경개선 7,178 5,026 2,152

1.[초]교실환경개선 7,178 5,026 2,152

1.비품구입비 7,178 5,026 2,152 사무기기 구입 : 500,000원*1대*1회= 500,000

캐비닛 구입 : 534,000원*1회= 534,000

텔레비전 구입 : 1,118,000원*1대*1회= 1,118,000

6.학교 일반운영 123,953 113,847 10,106

1.학교기관 운영 35,960 37,070 -1,110

1.부서기본운영 22,906 25,136 -2,230

1.[초]교장실운영 6,700 6,700 0

1.일반업무추진비 3,700 3,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,206 15,936 -2,730

1.일반수용비 3,370 2,100 1,270 사무용품구입 : 10,000원*10종*5회= 500,000
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프린터토너등 : 110,000원*1종*7회= 770,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 9,000 13,000 -4,000 관외여비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

4.일반업무추진비 436 436 0

3.[초]교무부운영 3,000 2,500 500

1.일반수용비 3,000 2,500 500 사무용품구입 : 10,000원*10종*5회= 500,000

2.병설유치원기본운영 13,054 11,934 1,120

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,300 3,300 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.상하수도료 680 680 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

3.[유]유치원운영 7,804 6,684 1,120

1.일반수용비 5,515 3,595 1,920 소규모수선비 : 1,000,000원*1식*1회= 1,000,000

프린터 잉크 : 200,000원*4개*1회= 800,000

공기청정기유지관리 : 12,000원*10개*1회= 120,000

2.운영수당 320 720 -400 초과근무수당 : -400,000원*1회= -400,000

3.여비 500 1,000 -500 관외여비 : -500,000원*1회= -500,000

4.학생복지비 200 100 100 약품구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000

5.비품구입비 1,269 1,269 0

2.시설 장비 유지 83,693 72,477 11,216

1.학교시설장비유지 83,693 72,477 11,216

1.[초]공공요금및제세공과금 16,624 16,624 0

1.전기요금 11,520 11,520 0

2.상하수도료 3,400 3,400 0

3.기타공공요금 1,704 1,704 0

2.[초]연료비 285 285 0
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1.연료비 285 285 0

3.[초]시설관리용역 8,078 8,078 0

1.일반수용비 8,078 8,078 0

4.[초]시설일반관리 35,708 24,818 10,890

1.무기계약직원인건비 20,225 13,035 7,190 시설관리원인건비 : 1,198,330원*1명*6월= 7,190,000

2.일반수용비 13,383 9,383 4,000 시설소모품구입 : 100,000원*2종*5회= 1,000,000

소규모수선비 : 1,000,000원*1식*3회= 3,000,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 1,200 1,500 -300 시설관리원4대보험료 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]화장실관리 20,748 20,422 326

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.기간제직원인건비 19,348 18,722 626 청소원인건비 : 626,000원*1명*1회= 626,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 200 0 200 청소원피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

5.기간제직원법정부담금 700 1,200 -500 청소원4대보험료 : -500,000원*1회= -500,000

6.[초]당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

3.학교운영 협력 4,300 4,300 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 3,600 3,600 0

1.[초]학부모회운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.학교시설 확충 73,000 73,000 0

1.시설확충 및 개선 73,000 73,000 0

1.시설확충및개선 73,000 73,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]조경공사 73,000 73,000 0

1.시설비 73,000 73,000 0

8.학교 재무활동 0 644 -644

1.예비비 0 644 -644

1.예비비 0 644 -644

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]유치원예비비 0 144 -144

1.예비비 0 144 -144 유치원예비비 : -144,000원*1회= -144,000

세출합계 558,700 500,778 57,922
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